
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 52
Del  28-08-2018

Atto di indirizzo al Responsabile dell'Area 1 per l'erogazione dei
contributi a favore delle Associazioni che hanno realizzato
orealizzeranno nell'anno 2018 manifestazioni/eventi culturali,
ricreativi e di spettacolo

  L’anno  duemiladiciotto addì  ventotto   del mese di agosto  alle ore 18:15 nella
SEDE COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone
dei Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco P
Farris Irene Vice Sindaco P
Podda Roberta Assessore P
Frongia Mario Assessore P
Podda Enrico Assessore A

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste il Segretario Comunale  Dott. Simone Pietro Loi il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, comma 4, Cost.,
sancisce che le amministrazioni locali favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

LETTI:
-  l’articolo 4 della legge 15 marzo 1997;
-  l’articolo 3, comma 5, del TUEL il quale dispone che “i comuni e le province svolgono le loro
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
- la legge n. 266 del 1991 rubricata “legge quadro sul volontariato” il cui art. 1 recita che “la
Repubblica Italiana riconosce il valore sociale e la funzione della attività di volontariato come
espressione di  partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone
l’autonomia e ne favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere
sociale, civile, culturale individuate dallo Stato, dalle Regioni, dalle Provincie Autonome di Trento
e Bolzano e dagli Enti Locali ”;
- l’art. 2 della legge quadro definisce volontariato l’attività “prestata in modo personale, spontaneo e
gratuito, tramite l'organizzazione di cui il volontario fa parte, senza fini di lucro anche indiretto ed
esclusivamente per fini di solidarietà”;
- gli art. 63 e 66 dello Statuto Comunale;

Richiamati:
-  la delibera di Giunta n. 24 del 26.04.2017 di approvazione del PEG organicamente unificato al Piano
degli obiettivi e della Performance;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n.  4 del 12.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 e
della relativa  nota di aggiornamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 12.02.2018 esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO CHE:
la promozione di attività di pubblico interesse ed utilità rientra tra i compiti dell’Amministrazione-
comunale ai fini dello sviluppo culturale, sociale, educativo, turistico ed economico del territorio;
attraverso la concessione di contributi a favore delle associazioni l’Amministrazione può-
raggiungere obiettivi importanti quali incentivare la promozione e la valorizzazione del nostro
paese, aumentare l’inclusione sociale di tutte le fasce di età, favorire la socializzazione;
la tutela e la conservazione del patrimonio culturale tradizionale sardo costituiscono una ricchezza-
che si tramanda da padre in figlio;
le feste tradizionali promuovono l’integrazione generazionale, contribuendo all’abbattimento dei-
pregiudizi e delle barriere legate alla distanza anagrafica;
che la promozione di attività che incentivano il  turismo costituisce una delle potenziali risorse del-
paese e corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione Comunale favorirne lo sviluppo, nei
limiti del possibile, incentivando le attività di promozione culturale, turistica e sportiva mediante
concorso finanziario alle spese sostenute per manifestazioni ed iniziative ritenute qualificanti per
l'immagine della comunità e finalizzate ad incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale
e a diffondere antichi saperi;

RILEVATO pertanto necessario individuare i criteri per l’erogazione di contributi sopra riportate
alle Associazioni non aventi scopo di lucro sulla base delle premesse e individuando altresì la somma
massima annuale a disposizione e la somma massima erogabile a ciascuna associazione sulla base

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 28-08-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



delle risorse finanziarie disponibili, come di seguito indicato:

A) Requisiti per la partecipazione:
Sede legale e/o operativa a Nuraminis
Iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni Comunali
Realizzazione di attività con finalità culturali, ricreative e di spettacolo nell’anno 2018
Le Associazioni ammesse a beneficiare del contributo dovranno essere in attività al momento
della liquidazione dello stesso

B) Criteri fondamentali per l’ammissibilità al contributo:
B1) progetti e attività ad evidente carattere culturale e ricreativo che promuovono attività di
pubblico interesse, la tutela e la conservazione del patrimonio culturale tradizionale sardo e
che possano riguardare uno o più ambiti artistici, musicali, letterari, cinematografici ecc. quali:
o Musica: concerti ed intrattenimenti di musica (classica, jazz, pop, acustica, tradizionale
sarda, folk, etc.);

o Teatro: spettacoli e rassegne teatrali, teatro per bambini, teatro di strada, teatro comico,
teatro di burattini, ecc.;

o Danza/folklore: festival, spettacoli di danza, intrattenimenti e allestimenti per la pratica della
danza, balli del folklore sardo, ecc.;

o Cinema e fotografia: rassegne cinematografiche, proiezioni, mostre fotografiche, laboratori;
o Arti e cultura della comunicazione: mostre, seminari, laboratori,  incontri formativi su
materie artistiche (arti visive, grafiche e artigianato artistico);

B2)  progetti e attività che incrementano la promozione e la valorizzazione del nostro paese aventi
risonanza oltre i confini comunali, aumentano l’inclusione sociale di tutte le fasce di età,
favoriscono la socializzazione; non saranno presi in considerazione progetti rivolti in via
esclusiva agli associati o a ristretti target di riferimento;

B3) i progetti e le attività devono avere un valore per la collettività ed un ampio rilievo pubblico;
B4) i progetti e le attività devono essere articolati in modo chiaro e definito in tutte le loro parti e
dimostrare la sostenibilità economica e realizzabilità;

C) Somma a disposizione e somma massima erogabile a ciascuna Associazione
- La quota complessiva di stanziamento per l’anno 2018 è pari ad Euro 3.800,00;
- La somma stanziata verrà ridistribuita in maniera proporzionale tra tutti i partecipanti i cui
progetti e attività presentati soddisfino i requisiti fondamentali di cui al punto B) in base ai
rendiconti presentati, fermo restando che le somme erogate non possono superare l’importo a
consuntivo.

 D) Modalità di erogazione del contributo
Il contributo concesso per le attività in corso  di realizzazione o ancora da realizzare (entro l’anno
2018) verrà erogato:
acconto del 50% calcolato proporzionalmente sulla base delle spese sostenute e/o-
preventivate;
restante somma a saldo in seguito della rideterminazione del contributo spettante calcolato-
sulla base delle spese effettivamente sostenute da tutte le Associazioni partecipanti.

Ai fini del saldo del contributo le Associazioni dovranno trasmettere la relativa documentazione
(relazione finale, rendiconto, pezze giustificative, ecc.) entro il mese di Gennaio 2019.

Nel caso in cui i progetti/attività ammesse a contributo per le attività già concluse o che si
concluderanno entro l’anno 2018, la relativa quota parte del contributo già erogata, è soggetta a
recupero da parte dell’Amministrazione Comunale qualora l’associazione non inoltri, con le modalità
e termini richiesti dal Responsabile del Servizio competente, la relativa documentazione idonea a
giustificazione del contributo erogato.

ATTESTATO CHE la predetta somma trova copertura  nel capitolo 2086/1- Contributi ad
Associazioni dove risulta stanziata e disponibile la somma di € 3.800,00;

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 28-08-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 8/2016, esprime parere
favorevole sulla presente proposta attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre,
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati.

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente proposta attestandone la regolarità e il rispetto
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali,
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Visti;

-  gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;
l’art. 4 del Dlgs 165/2001;-
l’art. 12 della L. 241/90 e ss. mm. ii.;-

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;

CON VOTI UNANIMI
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, quanto
appresso:

1) di approvare i criteri per l’erogazione di contributi alle Associazioni non aventi scopo di lucro
finalizzati al sostegno di progetti di natura culturale, ricreativa e di spettacolo, adeguatamente
documentati, che le stesse Associazioni hanno realizzato o realizzeranno nell’anno 2018:

A) Requisiti per la partecipazione:
Sede legale e/o operativa a Nuraminis
Iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni Comunali
Realizzazione di attività con finalità culturali, ricreative e di spettacolo nell’anno 2018
Le Associazioni ammesse a beneficiare del contributo dovranno essere in attività al momento
della liquidazione dello stesso

B) Criteri fondamentali per l’ammissibilità al contributo:
B1) progetti e attività ad evidente carattere culturale e ricreativo che promuovono attività di
pubblico interesse, la tutela e la conservazione del patrimonio culturale tradizionale sardo e
che possano riguardare uno o più ambiti artistici, musicali, letterari, cinematografici ecc. quali:
o Musica: concerti ed intrattenimenti di musica (classica, jazz, pop, acustica, tradizionale
sarda, folk, etc.);

o Teatro: spettacoli e rassegne teatrali, teatro per bambini, teatro di strada, teatro comico,
teatro di burattini, ecc.;

o Danza/folklore: festival, spettacoli di danza, intrattenimenti e allestimenti per la pratica della
danza, balli del folklore sardo, ecc.;

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 28-08-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



o Cinema e fotografia: rassegne cinematografiche, proiezioni, mostre fotografiche, laboratori;
o Arti e cultura della comunicazione: mostre, seminari, laboratori,  incontri formativi su
materie artistiche (arti visive, grafiche e artigianato artistico);

B2)  progetti e attività che incrementano la promozione e la valorizzazione del nostro paese aventi
risonanza oltre i confini comunali, aumentano l’inclusione sociale di tutte le fasce di età,
favoriscono la socializzazione; non saranno presi in considerazione progetti rivolti in via
esclusiva agli associati o a ristretti target di riferimento;

B3) i progetti e le attività devono avere un valore per la collettività ed un ampio rilievo pubblico;
B4) i progetti e le attività devono essere articolati in modo chiaro e definito in tutte le loro parti e
dimostrare la sostenibilità economica e realizzabilità;

C) Somma a disposizione e somma massima erogabile a ciascuna Associazione
- La quota complessiva di stanziamento per l’anno 2018 è pari ad Euro 3.800,00;
- La somma stanziata verrà ridistribuita in maniera proporzionale tra tutti i partecipanti i cui
progetti e attività presentati soddisfino i requisiti fondamentali di cui al punto B) in base ai
rendiconti presentati, fermo restando che le somme erogate non possono superare l’importo a
consuntivo.

D) Modalità di erogazione del contributo
Il contributo concesso per le attività in corso  di realizzazione o ancora da realizzare (entro l’anno
2018) verrà erogato:
acconto del 50% calcolato proporzionalmente sulla base delle spese sostenute e/o-
preventivate;
restante somma a saldo in seguito della rideterminazione del contributo spettante calcolato-
sulla base delle spese effettivamente sostenute da tutte le Associazioni partecipanti.

Ai fini del saldo del contributo le Associazioni dovranno trasmettere la relativa documentazione
(relazione finale, rendiconto, pezze giustificative, ecc.) entro il mese di Gennaio 2019.

Nel caso in cui i progetti/attività ammesse a contributo per le attività già concluse o che si
concluderanno entro l’anno 2018, la relativa quota parte del contributo già erogata, è soggetta a
recupero da parte dell’Amministrazione Comunale qualora l’associazione non inoltri, con le
modalità e termini richiesti dal Responsabile del Servizio competente, la relativa documentazione
idonea a giustificazione del contributo erogato.

2) di dare atto che la predetta somma trova copertura  nel capitolo 2086/1- Contributi ad Associazioni
dove risulta stanziata e disponibile la somma di € 3.800,00

3) di demandare al Responsabile dell’Area 1 l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla
presente deliberazione;

4) di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo Pretorio e nella Sezione Amministrazione
Trasparente alla voce“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”;

5) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 28-08-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 28-08-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 686 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 30-08-2018 al 14-09-2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 37
della L.R. n. 2 del 04.02.2016,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile al
pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari

Nuraminis , lì 30-08-2018

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Simone Pietro Loi

Favorevole

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-08-2018.

Favorevole

IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.Simone Pietro Loi

F.to  ANNA MARIA SIMBULA

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to D.ssa Valeria Serci

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

Letto, confermato e sottoscritto

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to Dott. Simone Pietro Loi

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 28-08-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7

Segretario Comunale



Il Funzionario

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 28-08-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8


